
 

 
  

  
 

Pagina - 1 -din 2 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 874 

din 27.11.2019 
 
 
            Dosar nr.: 566/2019 

Petiţia nr.: 4543/05.08.2019 
Petent:  
Reclamat:  
Obiect: discriminarea petentului pe criteriu naționalității 

 
 I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
 Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului 

1.   
   Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului  
   2.   

 II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
 3. Petentul arată că dicriminarea sa a început în anul 2016, moment în care a candidat pentru 
postul de primar. Partea reclamată împreună cu un alt coleg au început să răspândească zvonul că 
petentul ar candida pentru a putea face o tabără de imigranți, i-ar fi reproșat petentului că este 
venetic și ar fi avut o atitudine xenofobă și rasistă.  

 III. Procedura de citare 
4. Prin adresa înregistrată sub nr. 4543/23.09.2019 s-a solicitat petentului să îşi precizeze 

petiţia, în vederea îndeplinirii condițiilor  prevăzute de art. 11 din Ordinul nr. 144/2008, privind 
aprobarea Procedurii interne de soluționare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD. Petentul nu a dat curs 
acestei solicitări. 

 IV. Susţinerile părţilor 
 Susţinerile petentului 

5. În anul 2016 petentul a candidat pentru funcția de primar fiind atacat de către partea 
reclamată, reproșându-i-se că ar dori să înființeze o tabără de emigranți în localitate.  

Petentul a fost provocat în continuu atunci când a început să deranjeze  pri luarea de poziții 
referitoare la anumite nereguli și semnalarea lor organelor competente.  

Petentul i-ar fi solicitat părții reclamate să îl sprijine să devină viceprimar moment după care 
atacurile au devenit și mai virulente.  

La ședința de consiliu local din iunie 2019 partea reclamată i-ar fi reprosat că nu este 
măgurean, darmite român și să plece acasă.  

     V. Motivele de fapt şi de drept  
  9. În fapt, Colegiul director reţine că petentul sesizează cu privire la discriminarea de către 

partea reclamată fiind invocat criteriul naționalității/ alt etniei petentului.   
  10. În drept, potrivit prevederilor art. 20 din Ordinul nr. 144/2008, privind aprobarea Procedurii 

interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor „(1) la primirea petiţiei titularul de dosar verifică petiţia 
şi, în cazul, în care constată anumite lipsuri, pune în vedere petentului să completeze petiţia de 
îndată. (2) În cazul în care petiţia a fost primită prin poştă, petentului i se comunică în scris lipsurile 
ei, cu menţiunea ca până la termenul acordat să facă completările necesare.”. Prin adresa nr. 
4543/23.09.2019, petentului i s-au adus la cunoştinţă prevederile art. 11 alin. 1 din Ordinul nr. 
144/2008, privind aprobarea Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD şi i 
s-a pus în vedere să îşi precizeze petiţia, în sensul semnării petiției. Petentul nu a răspuns solicitării.  



 

 
  

  
 

Pagina - 2 -din 2 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,  

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Clasarea dosarului ca urmare a neprecizării și nesemnării petiţiei de către petent; 
2. Prezenta hotărâre se va comunica petentului.  

 
V. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  

 
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în termen de 15 zile 

de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 

VII. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
 
VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ. 

 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 

        ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru  
 
 
GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru 
 

 
JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 
 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru  
 
 
SANDU VERONICA TATIANA – Membru  
 

 
Data redactării: 28.11.2019 
Motivată/redactată – T.S./R.B. 
 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit OG 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi  Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  
   

 


